
ΑΔΑ: Ψ8ΥΠ7Λ1-7ΙΕ

Σελίδα 1 από 6

                       

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

        ΣΥΣΤΗΜΕΝΟ ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π. Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

                 
                        Κόρινθος, 10 Φεβρουαρίου 2025

                         Αριθμ. Πρωτ.: 40164

Ταχ. Διεύθυνση :  Αγ. Νικολάου  29                                       Αριθμ. Φακ:  Φ.14/Η11
Ταχ. Κώδικας : 20131 Κόρινθος
Πληροφορίες : Μαρία Μανέτα
Τηλέφωνο : 2741363223
Email : m.maneta@pekorinthias.gr 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση της μονάδας παραγωγής βιοντίζελ με την 
επωνυμία «H.L.S. OIL ENERGY Ι.Κ.Ε.» που βρίσκεται στη θέση «ΦΩΤΩ» Κυρά Βρύσης Δ.Ε. 
Ισθμίας του Δ. Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ     

Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 131/2010 με τον «Οργανισμό Περιφέρειας Πελοποννήσου»  (ΦΕΚ224/Α/27-12-2010) και  την υπ. 

αριθμό 109829/28-07-2021(ΦΕΚ3833/Β) απόφαση  του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας &  Ιονίου «Έγκριση της υπ’ αρ. 90/2021  απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου  που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

3. Την υπ’ αριθμ. 6250/09-01-2025 (ΑΔΑ: 6ΦΙ27Λ1-ΒΗΜ) Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί 
ορισμού αναπληρωτή Περιφερειάρχη, χωρικών και θεματικών αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας 
Πελοποννήσου» με ισχύ έως 09-01-2026.

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 89135/21-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΠΣΗ7Λ1-ΖΗΩ) (ΦΕΚ 2018Β’/2024) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους 
χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους εντεταλμένους Περιφερειακούς Συμβούλους και στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής, εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών 
και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου.».

5. Την υπ’ αριθμό 270714/10-09-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με την τοποθέτηση, 
μετακίνηση υπαλλήλων και προϊσταμένων και κατανομή του προσωπικού στις κεντρικές και 
περιφερειακές Υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΑΔΑ: 6ΩΠΦ7Λ1-ΕΚΗ).

6. Την υπ’ αριθμό πρωτ.  295453/02-10-2024 (ΑΔΑ: 9Θ5Κ7Λ1-ΟΨΞ) Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
«τοποθέτηση  Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης κατόπιν επιλογής από το 1ο Ειδικό Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων».

7. Τον ν. 4442/16 (ΦΕΚ 230 Α/7-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την Υ.Α. με αριθ. οικ. 32790/392/Φ.15 (ΦΕΚ 
1061Β/2017).

8. Τον ν. 2690/9-3-99 (ΦΕΚ 45Α΄): Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

mailto:m.maneta@pekorinthias.gr


Σελίδα 2 από 6

9. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και 
άλλες διατάξεις».

10.Τον ν. 4512/2018 (ΦΕΚ5Α΄) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις».

11.Τις διατάξεις των νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, 2218/1994, 2240/1994  καθώς και του Ν.Δ. 
1150/1949, του άρθρου 4 του Α.Ν. 207/1967, του από 16-03-1950 Β.Δ., όπως αυτό τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το από 24-11-1953 Β.Δ., του Π.Δ. 1180/1981, όπως ισχύουν.

12.Τον ν. 3325/2005 (ΦΕΚ68/Α/05) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών – Βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο 
πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν.3982/2011 
(ΦΕΚ 143/17-6-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις», το ν. 4155/2013 (ΦΕΚ Α΄ 120/29-5-2013), 
το ν. 4072/2012 (ΦΕΚ Α΄ 86/11-4-2012) και το ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105Α/2018).

13.Την με αριθμ. οικ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ 158Β/3-2-2012) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και την λειτουργία των μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων του ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α/14-06-2011)» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. οικ. 
64618/856/Φ15/15-06-2018 (ΦΕΚ 2278Β/2018) Υπουργική Απόφαση και ισχύει, τις οικ. 14684/914/Φ.15/12 
(ΦΕΚ 3533Β) και οικ.484/36/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄ 230/9-2-2012).

14.Τον ν. 1650/86 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» καθώς και την ΚΥΑ 69269/90, τον ν. 3010/2002 
καθώς και τις Υ.Α. που εκδόθηκαν σε εκτέλεσή του, όπως ισχύουν σήμερα.

15.Τον ν. 4014/2011 (ΦΕΚ Α΄209/21-9-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» και την Υ.Α. 1958/13-1-2012 (ΦΕΚ Β΄21/13-1-2012) «Κατάταξη 
δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το αρθ.1 
παρ.4 του Ν.4014/2011».

16.Τον ν. 4964/2022 (ΦΕΚ 150Α/30-07-2022) «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
κ.α. …..».

17.Τον ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/13-2-2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος κ.α......»., όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

18.Το ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 92), όπως ισχύει.

19.Την ΚΥΑ με Αριθμό οικ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ 3833Β./2020)) Κατάταξη στις κατηγορίες της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209), των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων που προβλέπονται 
στις διατάξεις της υπό στοιχεία 3137/191/Φ.15/21-3-2012 (Β΄ 1048) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως 
ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α΄ 143) και την Υ.Α 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21-02-2022 (ΦΕΚ 841Β΄).

20.Την ΚΥΑ αριθμ. 51629 (ΦΕΚ Β΄ 3949/05-07-2024) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων 
(ΠΠΔ), κατά την έγκριση εγκατάστασης και λειτουργίας, ανά κλάδο δραστηριοτήτων, που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του Ν.3982/2011 και του ν. 4302/2014 και κατατάσσονται στη Β΄ Κατηγορία του άρθρου 1 
του ν. 4014/2011».

21.Την ΚΥΑ με Α.Π. 136860/1673/Φ15/18-12-2018 (ΦΕΚ 6210Β) «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στις 
εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων» καθώς και την ΚΥΑ 6164/16-3-2018 (ΦΕΚ  
1107Β).

22.Το Π.Δ. 274/1997 (ΦΕΚ 195Α/1997) περί χημικών εγκαταστάσεων.
23.Την ΚΥΑ Δ3/14858/93 (ΦΕΚ 477/Β/93) για την εγκατάσταση υγραερίου.
24.Την ΚΥΑ 2491/86 (ΦΕΚ665/Β/88) και ΚΥΑ 16289/330/99 (ΦΕΚ 987Β) για την εγκατάσταση αζώτου.
25.Την Υ.Α. 10735/651 (ΦΕΚ 2656Β/2012) περί εγκατάστασης ατμολέβητα.
26.Το Π.Δ. 42/2003 (ΦΕΚ 44Α/2003) περί προστασίας της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων που είναι 

δυνατόν να εκτεθούν σε κίνδυνο από εκρηκτικές ατμόσφαιρες.
27.Την ΚΥΑ Β17081/2964/1996 (ΦΕΚ 157Β/1996) σχετικά με προδιαγραφές εξοπλισμού.
28.Την ΚΥΑ 12044/613/07 περί αντιμετώπισης κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης.
29.Την ΥΑ Δ3/Α/οικ.15225/13 (ΦΕΚ 2055/Β/2013) για την αποθήκευση και διακίνηση βιοκαυσίμων.
30.Την Υ.Α. Δ2/Α/22285/2012 (ΦΕΚ 2998/ Β΄/12-11-2012) «Συμπλήρωση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμό 

Δ2/16570/7-9-2005 – Κανονισμός Αδειών ΦΕΚ 1306 /Β/16.9.2005 – όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.



Σελίδα 3 από 6

31.Την υπ’ αριθμ. 82856/3172/2013/10-01-2014 (ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΟΡ1Φ-ΟΟΜ) Απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων και τις τροποποιήσεις αυτής με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31319/953/29-04-2015 (ΑΔΑ; 
6ΗΟΓΟΡ1Φ-2Κ6) και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 217003/1-12-2016 (ΑΔΑ: 6Ε39ΟΡ1-ΗΦΡ) Απόφαση.

32.Την υπ’ αριθ. 1361116 (ver.4) / 05-08-2024 γνωστοποίηση λειτουργίας της μονάδας παραγωγής βιοντίζελ της 
εταιρείας με την επωνυμία «H.L.S. OIL ENERGY Ι.Κ.Ε.».

33.Την από 21/10/2024 έκθεση αυτοψίας της Υπηρεσίας μας στην ανωτέρω μονάδα.
34.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 349186/14-11-2024 Απόφαση της Υπηρεσίας μας, με την οποία εκδόθηκε διαπιστωτική 

πράξη για την προαναφερόμενη δραστηριότητα διότι η λειτουργία της δεν είναι συμβατή με τις διατάξεις του 
Ν.3982/2011 και της Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ Β΄158/3-2-2012), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

35.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 12846/16-01-2025 αίτηση του φορέα προς την Υπηρεσία μας με την υποβολή 
παράβολου και των λοιπών δικαιολογητικών για χορήγηση προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση της 
μονάδας.

36.Την υπ’ αριθμ. 177/2024 (ΑΔΑ: 9ΒΓΓΩΛ3-962) Απόφαση του Δήμου Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγίων 
Θεοδώρων για την έγκριση εισόδου – εξόδου οχημάτων στην εν λόγω μονάδα.  

37.Το γεγονός ότι από τη συνέχιση υπό όρους της λειτουργίας της αναφερόμενης μονάδας δεν προκύπτει άμεσος 
κίνδυνος για την προστασία του περιβάλλοντος, την ασφάλεια των εγκαταστάσεων και των εργαζομένων και 
την ασφάλεια των περιοίκων.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Χορηγούμε  στο πλαίσιο της διατάξεων του άρθρου 22 του Ν. 3982/2011 και του άρθρου 11 της Υ.Α. οικ 
483/35/Φ15/17-01-2012 προθεσμία χρονικής διάρκειας έως 13/11/2026 για τεχνική ανασυγκρότηση της 
μονάδας με τα πιο κάτω στοιχεία:

2. Για το ανώτερο χρονικό διάστημα επιτρέπεται η λειτουργία της δραστηριότητας με την προϋπόθεση της 
απαρέγκλιτης τήρησης των διατάξεων που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας, προκειμένου να 
διασφαλίζεται η προστασία του περιβάλλοντος, η ασφάλεια των εγκαταστάσεων, η ζωή και η υγεία των  
εργαζομένων και με τους εξής επιπλέον όρους:
α. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την 

υγεία των εργαζομένων.
β. Να τηρούνται οι διατάξεις των Υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υγείας και 

Προστασίας του Πολίτη που αφορούν τη δραστηριότητα.
γ. Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα ώστε από τη λειτουργία της εγκατάστασης να μην 

προκαλούνται δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και της ασφάλειας των περιοίκων και 
να τηρούνται τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293Α), του Ν.1650/86 και 
της ΚΥΑ 69269/1990 (ΦΕΚ 678Β).

δ.  Να τηρούνται τα μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις της ΚΥΑ με Α.Π. 
136860/1673/Φ15/ 18-12-2018 (ΦΕΚ 6210Β).

Είδος δραστηριότητας : ΜΟΝΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΒΙΟΝΤΙΖΕΛ  
Φορέας δραστηριόττηας : H.L.S. OIL ENERGY Ι.Κ.Ε. 
Θέση δραστηριότητας : «ΦΩΤΩ» ΚΥΡΑ ΒΡΥΣΗΣ Δ.Ε. ΙΣΘΜΙΑΣ Δ. ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ – 

ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ – ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
(ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ GOOGLE MAP: Χ:37.91602 Υ: 
22.97071)

Κ.Α.Δ. 2008 : 20.59.59.02
Περιβαλλοντική κατάταξη : Α2 κατηγορία (α/α 95 ΚΥΑ αριθμ. οικ. 92108/1045/Φ.15/2020 

(3833/Β΄/2020))
Ισχύς μηχ/κού εξοπλισμού : 120,74  KW ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ          714,00 KW ΘΕΡΜΙΚΗ
Δυναμικότητα : Από 16.000 τόννοι/έτος ή 18.000 χιλιόλιτρα/έτος βιοντίζελ (με πρώτη ύλη 

100% χρησιμοποιημένα τηγανέλαια) έως 32.000 τόννοι/έτος ή 36.000 
χιλιόλιτρα/έτος βιοντίζελ (με πρώτη ύλη 100% εξευγενισμένα σπορέλαια)

Ατμολέβητες : 2 ατμολέβητες κατηγορίας Γ΄

Δεξαμενές αποθήκευσης 
βιοντίζελ 

: 1               SPA01        50.000 lt
2               SPA02        50.000 lt



Σελίδα 4 από 6

ε. Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα ώστε από τη λειτουργία της εγκατάστασης να μην 
προκαλούνται δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και της ασφάλειας των εργαζομένων 
και  περιοίκων και να τηρούνται τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293Α), 
του Ν.1650/86 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

στ.Να ελέγχεται τακτικά η ηλεκτρική εγκατάσταση σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς περί 
εσωτερικών ηλεκτρικών εγκαταστάσεων.

ζ. Να λαμβάνονται μέτρα για την οδική ασφάλεια σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και την σχετική 
Απόφαση έγκρισης – εισόδου οχημάτων.( υπ. αριθμό  36 σχετικό)    

η. Να τηρούνται οι περιβαλλοντικοί όροι που εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθ. πρωτ. 217003/1-12-2016 
Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων, που χορηγήθηκε από την Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου. 

θ. Τα λοιπά πιστοποιητικά με ορισμένη χρονική διάρκεια να ανανεώνονται πριν την λήξη τους.
ι. Για την απαιτούμενη από τις διατάξεις των από 16-3-1950 και 24-11-1953 Β.Δ/των και του Π.Δ/τος 

907/1975 επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού της ανωτέρω 
εγκαταστάσεως πρέπει να χρησιμοποιείται πρόσωπο που έχει τα προβλεπόμενα από τις κείμενες διατάξεις 
πρoσόντα και να τηρούνται οι  προδιαγραφές ασφαλείας που επιβάλλονται από την σχετική Νομοθεσία 
και από τους Κανόνες Τέχνης και Επιστήμης.

ια. Η εγκατάσταση να τηρεί συνεχώς τα προβλεπόμενα από τα Δελτία Δεδομένων Ασφαλείας πρώτων και 
βοηθητικών υλών για να είναι δυνατή η πρόληψη και καταστολή διαρροών ή ατυχημάτων. Οι συσκευές 
και συστήματα προστασίας που χρησιμοποιούνται στους χώρους του εργοστασίου να ικανοποιούν τις 
απαιτήσεις της ΚΥΑ Αρ.Β.17081/2964/96 (ΦΕΚ157/Β/13-3-1996) καθώς και τα προβλεπόμενα από το 
Π.Δ.42/2003, να γίνεται περιοδικός έλεγχος από τον υπεύθυνο λειτουργίας.

ιβ. Όλες οι εγκαταστάσεις να προστατεύονται από ηλεκτροστατικά φορτία και να διαθέτουν ικανή 
αντικεραυνική προστασία, να ελέγχονται περιοδικά από αρμόδιο ηλεκτρολόγο και να εκδίδεται σχετική 
βεβαίωση που να καταχωρείται στο βιβλίο τεχνικής επίβλεψης, ετησίως τον πρώτο μήνα κάθε έτους και 
για την αρχή λειτουργίας με την έναρξη λειτουργίας.

ιγ. Το προσωπικό που έχει σχέση με τη λειτουργία της εγκατάστασης να είναι εκπαιδευμένο και να εκδοθούν 
οδηγίες για την σωστή και ασφαλή λειτουργία του συνόλου της εγκατάστασης. Επίσης να είναι σε γνώση 
του συνόλου των εργαζομένων και να υπάρχει τοιχοκολλημένο σε εμφανή και προσβάσιμα σημεία του 
εργοστασίου σχέδιο ενεργειών για περίπτωση έκτακτης ανάγκης.

ιδ. Για τον χειρισμό ειδικού εξοπλισμού (μηχανήματα έργων, ατμολέβητας, κλπ) απαιτείται να 
χρησιμοποιείται ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό το οποίο να κατέχει τις προβλεπόμενες άδειες ασκήσεως 
επαγγέλματος. Να τηρούνται τα προβλεπόμενα στην Υ.Α. 10735/651 (ΦΕΚ 2656Β/2012) για την 
εγκατάσταση του ατμολέβητα.

ιε. Οι εγκαταστάσεις υγραερίου να πληρούν τα οριζόμενα στην ΚΥΑ Δ3/14858 (ΦΕΚ 477Β/1993). Τα 
πιστοποιητικά ελέγχου των δεξαμενών υγραερίου, ατμολεβήτων και δοχείων υπό πίεση να είναι σε ισχύ.   

ιστ. Εφόσον υπάρχουν εγκαταστάσεις σταθερού εξοπλισμού ψύξεως/κλιματισμού οι οποίες περιέχουν 
ελεγχόμενες ουσίες με φορτίο ψυκτικού ρευστού άνω των τριών κιλών, ελέγχονται σύμφωνα με την 
Κ.Υ.Α. 37411/1829/Ε103/2007 και την Κ.Υ.Α. Η.Π. 18694/658/Ε103/12 όπως ισχύουν και κατά 
περίπτωση, ανάλογα με το είδος του ψυκτικού μέσου.

ιζ. Οι δεξαμενές αποθήκευσης ετοίμου προϊόντος να φέρουν τις προβλεπόμενες μετρητικές διατάξεις 
( σύστημα εισροών  - εκροών ,κλπ)  όπως προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος ο φορέας της παρούσας θα πρέπει να προχωρήσει στην ολική 
αποκατάσταση των ασυμβατοτήτων της μονάδας του (τροποποίηση της Απόφασης Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών όρων από την Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου ή έκδοση 
Απόφασης περί μη τροποποίησης, πιστοποίηση όλων των δεξαμενών, υλοποίηση της μελέτης ATEX, 
σύμβαση αξιοποίησης της γλυκερίνης, υποβολή γνωστοποίησης εγκατάστασης για την υλοποιηθείσα 
επέκταση) όπως αυτές διατυπώθηκαν στην διαπιστωτική πράξη και την παρούσα Απόφαση 
πραγματοποιώντας τα απαιτούμενα τεχνικά έργα και τον εφοδιασμό του με τις αναγκαίες εγκρίσεις και 
αδειοδοτήσεις.

4. Μετά την επιτυχή άρση της μη συμβατότητας της μονάδας και πριν τη λήξη της προθεσμίας που ορίζεται 
στην παρούσα ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται να συγκεντρώσει τα παρακάτω δικαιολογητικά και εγκρίσεις 



Σελίδα 5 από 6

(σύμφωνα με το αρθ.5 της Υ.Α. οικ. 64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278Β/2018) και την σχετική ισχύουσα 
νομοθεσία)  και στη συνέχεια να υποβάλει μέσω  του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.) του άρθρου 14 του ν. 4442/2016, την  
γνωστοποίηση  λειτουργίας:  

α. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο 
μηχανικό, με περιεχόμενο:

- Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες 
πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου.

- Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και παραγόμενων προϊόντων, 
διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λ.π.).

- Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των 
μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους.

β. Υπεύθυνη  Δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής και με 
σφραγίδα του μηχανικού, με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια και η βιομηχανική-βιοτεχνική 
χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της 
κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας  
χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή της 
προηγούμενης παραγράφου αναφέροντας με ρητή αναφορά την ημερομηνία σφράγισής της.  

γ. Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων και των 
τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των σχετικών 
βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων.

δ. Πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας από την οικεία Πυροσβεστική  Υπηρεσία  σύμφωνα με 
την  ΚΥΑ αριθμό Α.Π. 136860/1673/Φ15/18-12-2018 (ΦΕΚ6210/Β/31-12-2018) όπως εκάστοτε ισχύει.

ε. Έγκριση εισόδου - εξόδου από την αρμόδια για την συντήρηση της οδού  έμπροσθεν της μονάδας  
Υπηρεσία συνοδευόμενη και από υπεύθυνη δήλωση  αρμόδιου κατά Νόμο  μηχανικού ότι η είσοδος – 
έξοδος κατασκευάστηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχεδιαγράμματα αυτής.

στ.Α. Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης-ανάληψης της επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης της 
εγκατάστασης από τον  φορέα και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, θεωρημένες για το 
γνήσιο της υπογραφής και με σφραγίδα του επιβλέποντα, όταν η συνολική κινητήρια ισχύς της μονάδας 
υπερβαίνει τα 59KW (80HP). Στην Υ.Δ. ο επιβλέπων θα πρέπει να δηλώνει επίσης εάν ασκεί τα 
καθήκοντα επίβλεψης αποκλειστικά στην συγκεκριμένη εγκατάσταση ή και σε άλλες εγκαταστάσεις, 
εφόσον έχει το δικαίωμα σύμφωνα με το Β.Δ. 16/17-3-1950 (ΦΕΚ 82Α/1950) , δηλώνοντας και ποιες 
είναι οι εγκαταστάσεις αυτές, ή
Β. Συμβόλαιο συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού από τον κατασκευαστή με ανάληψη ευθύνης 
αναφορικά με την ορθή λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού.

ζ. Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων από την οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση στην  οποία να 
περιλαμβάνεται η υφιστάμενη κατάσταση ή Απόφαση περί μη τροποποίησης της υφιστάμενης ΑΕΠΟ. 

η. Πιστοποιητικά ελέγχου όλων των δοχείων υπό πίεση.
θ. Πιστοποιητικό παραλαβής και ελέγχου σε ισχύ των ατμολεβήτων, βάσει των άρθρων 5 & 9 της Υ.Α.  

10735/651/2012(ΦΕΚ 2656Β).
ι. Πιστοποιητικό ελέγχου σε ισχύ της δεξαμενής υγραερίου, σύμφωνα με τη Υ.Α Δ3/14858/1993 (Β΄477).
ια. Τεχνική έκθεση και σχεδιαγράμματα σύμφωνα με την ΚΥΑ Δ3/14858 (ΦΕΚ 477Β/1993) για την 

εγκατάσταση υγραερίου.
ιβ. Υπεύθυνη Δήλωση αρμόδιου διπλωματούχου μηχανικού μέλους του ΤΕΕ, θεωρημένη για το γνήσιο 

της υπογραφής και με σφραγίδα του μηχανικού, στην οποία θα αναφέρεται ότι οι εγκαταστάσεις 
υγραερίου πληρούν τις προϋποθέσεις ασφαλούς κατασκευής και λειτουργίας, σύμφωνα με την ανωτέρω  
ΚΥΑ.

ιγ. Πιστοποιητικά ελέγχου των φιαλών αζώτου.
ιδ. Πιστοποιητικά ελέγχου των δεξαμενών καυσίμων.
ιε. Εν ισχύ πιστοποιητικό επανελέγχου της ηλεκτρολογικής εγκατάστασης – εγκατάστασης 

αντικεραυνικής προστασίας.
ιστ. Έγγραφο προστασίας από εκρήξεις - Μελέτη ATEX και πιστοποίηση ATEX.
ιζ. Παράβολο αξίας 120 ευρώ (κατάθεση στον αρ. λογαριασμού GR1802601120000750201500627 της 

ΤΡΑΠΕΖΑΣ EUROBANK). (το παράβολο υπολογίστηκε σύμφωνα με τα στοιχεία του υποβληθέντος 
ερωτηματολογίου & τυχόν αλλαγή αυτών μπορεί να επιφέρει την τροποποίησή του)

ιη. Αποδεικτικά στοιχεία τήρησης των όρων της ΑΕΠΟ  (ενδεικτικά  αποδεικτικό υποβολής στο 
ηλεκτρονικό δελτίο ελέγχου (Η.Δ.Ε.) ψυκτικών εγκαταστάσεων ανά μονάδα εξοπλισμού, 



Σελίδα 6 από 6

αποδεικτικό εγγραφής στο Ηλεκτρονικό μητρώο αποβλήτων (ΗΜΑ), συμβάσεις με 
αδειοδοτημένους μεταφορείς αποβλήτων και βεβαιώσεις αποδοχής αυτών από αδειοδοτημένες 
εγκαταστάσεις (να τηρείται αρχείο με τιμολόγια μεταφοράς), σύμβαση αξιοποίησης της γλυκερίνης 
κ.λ.π.)   

H παρούσα απόφαση υποκαθιστά την υπ’ αριθμό 1361116 (ver.4) /05-08-2024 γνωστοποίηση λειτουργίας 
κατά την έννοια του άρθρου 5 που προβλέπεται με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.4442/2016.

     Η Υπηρεσία μας διατηρεί το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών στην 
παραπάνω εγκατάσταση, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο σκοπός 
των άνω διατάξεων.

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του κατόχου του εν λόγω εργοστασίου με τα παραπάνω θα επιβληθούν, οι 
προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.3982/11 κυρώσεις (πρόστιμο ή και προσωρινή ή οριστική 
διακοπή λειτουργίας του εργοστασίου).        

Κατά της απόφασης αυτής χωρεί, από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ειδική προσφυγή για λόγους 
νομιμότητας ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από 
την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του 
Ν.3852/2010, όπως ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους από τα άρθρα 118 και 131 του Ν.4555/2018.

ΠΑΡΑΒΟΛΑ:  
Για την έκδοση της απόφασης αυτής, καταβλήθηκε παράβολο αξίας 630 € με κωδικό συναλλαγής 
F928TO5000971326 στην EUROBANK.

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

κ. Λαγωνίκα Χρήστο
νόμιμο εκπρόσωπο της «H.L.S. OIL ENERGY Ι.Κ.Ε.»

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ:
1. κ. Γέρου Δημήτριο

εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο της «H.L.S. OIL ENERGY Ι.Κ.Ε.»
2. Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου – Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου
3. Πυροσβεστική Υπηρεσία Κορίνθου -  dpy.korinthias.pyrasf@psnet.gr
4. Τμήμα Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία (ΤΕΑΥΕ) Κορινθίας - teaye.korinth@hli.gov.gr
5. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας Δήμου Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων
6. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας – Γεν. Γραμματεία Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών – Γεν.  

Δ/νση Ενέργειας – Δ/νση Υδρογονανθράκων – Τμήμα Εμπορίας Υδρογονανθράκων (Ε΄)
gen.d.en@prv.ypeka.gr 

Εσωτερική διανομή: Φ.14/Η11

     Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κορινθίας

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΚΙΟΛΗΣ

mailto:dpy.korinthias.gr.pyrasf@psnet.gr
mailto:teaye.korinth@hli.gov.gr
mailto:gen.d.en@prv.ypeka.gr

		2025-02-10T12:09:42+0200




